

EUREGIO3^{AT}_{CZ}_{DE}

SPOLEČNĚ. DÁLE. RŮST.

Výroční zpráva 2021



Euroregion Šumava - jihozápadní Čechy



Ziel ETZ | Cíl EÚS

Freistaat Bayern –
Tschechische Republik
Česká republika –
Svobodný stát Bavorsko
2014 – 2020 (INTERREG V)



**Europäische Union
Evropská unie**

Europäischer Fonds für
regionale Entwicklung
Evropský fond pro
regionální rozvoj

Vážení členové Euroregionu Šumava - jihozápadní Čechy,

Od vstupu do vzájemného členství v roce 2019 s Euregiem Bayerischer Wald - Böhmerwald - Unterer Inn a Euregiem Bayerischer Wald - Böhmerwald - Regionalmanagement Mühlviertel se spolupráce zintenzivnila a v průběhu roku 2021 vznikl i první společný „Zpravodaj tří zemí“, který částečně dokumentuje naši společnou činnost.

Tento zpravodaj se nese již v duchu nového corporate designu. Náš společný slogan „Společně. Dále. Růst“ symbolizuje úzkou spolupráci a pospolitost tří zemí, kterou chceme v následujících letech ještě více rozvíjet.

"Společně. Dále. Růst. - Spojovat hranice "pod tímto mottem se konala také vrcholná akce - setkání ministrů zahraničí ve třech zemích v říjnu 2021 na Třístoličníku. Jsme vděční za tuto skutečné „vrcholovou schůzku“ ve výšce 1312 metrů a těšíme se na realizaci společně přijatých rozhodnutí v příštích letech.

V průběhu roku byla dokončena a představena „Rozvojová Strategie Bayerischer Wald-Šumava 2020+“, která nám bude udávat směr a cíl do nadcházejících let. Celé znění strategie i informativní brožury jsou uveřejněny na webových stránkách Euroregionu.

Na sklonku roku jsem začali s realizací projektu „muzea&sítě-bavorský les&šumava“ / „museen&netzwerke – bayerischer wald&böhmerwald“ na podporu muzeí a galerií s cílem vytvořit funkční přeshraniční síť těchto institucí, podpořit vzájemné poznání a přispět k rozvoji nových projektů spolupráce. Muzea a galerie ve Vašich obcích a městech budou přizvány k účasti.

Jak nás Covid a pandemické situace v posledních dvou letech omezovaly, rostla také vůle a samo-

zřejmost ke spolupráci a společné akci. Během roku došlo nejen k mnoha on-line setkáním, ale konaly se již také prezenční akce - valné hromady, předsednictva, setkání českých euroregionů, semináře

V během roku měli zájemci možnost využít dvou výzev a podat své žádosti na malé projekty do Dispozičního fondu. Toho využilo 16 žadatelů, přesto zůstává ve fondu poměrně velká alokace nevyčerpaných prostředků do nadcházejícího, poledního projektového roku 2022.

Během roku se rozběhla intenzivní jednání k podobě nového programovací období a s ním spojeného nového programu INTERREG Bavorsko – Česko 2021–2027, který přinese podporu přeshraniční spolupráce nejen v oblasti vědy, výzkumu a ochrany životního prostředí, ale také v oblasti kultury a udržitelného cestovního ruchu, vzdělávání, zvýšení efektivnosti veřejné správy a spolupráce a nadále i podporu setkávání.

Chceme poděkovat všem našim členům za spolupráci v uplynulém roce. Vážíme si snahy mnoha z Vás navazovat, udržovat a rozvíjet dobré vztahy a partnerství s našimi bavorskými a rakouskými sousedy a obdivujeme Váš vstřícný přístup k realizaci přeshraničních projektů i přes veškerá úskalí, které nám uplynulý rok přinesl.

Vážení členové a přátelé Euroregionu Šumava, děkujeme za Vaši podporu a přízeň a těšíme se na další spolupráci.

Váš Euroregion Team

ČLENOVÉ EUROREGIONU ŠUMAVA

(platný k 31. 12. 2021, podle okresů)

Euroregion Šumava - jihozápadní
Čechy, z. s. má 91 členů.



DOMAŽLICE

Bělá nad Radbuzou
Domažlice
Horšovský Týn
Kdyně
Klenčí pod Čerchovem
Loučim
Mutěňín
Poběžovice

KLATOVY

Běšiny
Bezděkov
Čímice
Dešenice
Dlouhá Ves u Sušice
Hamry
Hartmanice
Hlavňovice
Hrádek u Sušice
Chudenín
Janovice nad Úhlavou
Kašperské Hory
Klatovy
Kolinec
Kovčín
Modrava
Nezdice na Šumavě
Nýrsko
Obytce
Petrovice u Sušice
Prášíly
Rejštejn
Strážov
Sušice
Týnec
Velhartice
Vrhavěč
Železná Ruda
Žihobce

PRACHATICE

Bohumilice
Borová Lada
Čkyně
Drslavice
Horní Vltavice
Husinec
Chroboly
Ktiš
Kubova Huť
Kvilda
Lčovice
Lenora
Mičovice
Netolice
Nová Pec
Nové Hutě
Prachatice
Stachy
Stožec
Strážný
Vacov
Vimperk
Vlachovo Březí
Volary
Zálezly
Zbytiny
Zdíkov
Želnavá

STRAKONICE

Chelčice
Sedlice
Volyně

ČESKÝ KRUMLOV

Benešov nad Černou
Bohdalovice
Bujanov
Černá v Pošumaví
Dolní Třebonín
Horní Planá
Chvalšiny
Kájov
Kaplice
Lipno nad Vltavou
Malonty
Pohorská Ves
Přední Výtoň
Přídolí
Rožmitál na Šumavě
Světlík
Zlatá Koruna

Organizace

Správa Národního parku Šumava
Spolek Lamberská stezka
Regionální sdružení Šumava
Mikroregion Chelčicko - Lhenický

Euregio Bayerischer Wald - Böhmerwald - Unterer Inn
Euregio Bayerischer wald -Böhmerwald- Regionalmanagement Mühlviertel

Setkání tří zemí na Trojstoličníku

Vyslat společný signál ke startu po těžké době uzavření hranic, to byl jeden ze záměrů přeshraničního setkání ministrů ČR, Rakouska a Bavorska pro zahraniční a evropské záležitosti na symbolickém Třístoličníku. Pozvání zemského rady a předsedy Euroregionu Bavorský les - Šumava - Dolní Inn, Sebastiana Gruber přijala Melanie Huml, Bavorská státní ministryně pro Evropské a mezinárodní záležitosti; Jakub Kulhánek, v té době Ministr zahraničních věcí ČR a Karoline Edstadler, Spolková ministryně pro EU Rakouska. K diskusi na téma přeshraniční spolupráce byl přizván také předseda Euroregionu Šumava, Ing. Libor Picka a setkání se zúčastnili také další zástupci Euroregionu.

V trilaterální diskusi a společně se zástupci přeshraničně působícího EUROREGIA a evropského regionu Dunaj-Vltava se v pozitivní náladě shodli na zintenzivnění společné práce a s nadějí pohlíží na novou dynamiku výměny a společného růstu v regionu.

Zintenzivnit výměny studentů a osvojování jazyků na strukturální úrovni

Osvojování jazyků bylo zvláště zdůrazněno ve všech třech zemích. Primárně pro děti a mladé lidi mají být zachovány udržitelné nabídky a vytvářeny nové, aby se dále rozšiřovalo propojení vzdělávacích institucí a bylo možné se otevřít přiblížování jazyka a kultury sousedů v širokém měřítku. Z Ministerstev bylo signalizována připravenost cíleně v tomto směru region podpořit.

Také okresní zemský rada a předseda německého EUREGIA Sebastian Gruber zdůraznil, že je třeba postupovat ještě strukturovanějším způsobem ve školních výměnách, abychom dosáhli například úrovně výměny Německo/Francie.



Předseda Libor Picka vyzval k tomu, zaměřit se na zjednodušení setkávacích projektů, aby mohla vzniknout nová dynamika výměny na úrovni menších spolků a organizací.

Důvěra, výměna a komunikace v přeshraniční spolupráci postoupily - také kvůli důsledkům koronavirové pandemie - více do popředí a je k tomu zapotřebí více setkávání, s cílem probudit ve společnosti obecně potřebu objevovat příslušné sousední země pro sebe a krok pro krok dále prohlubovat společný region tří zemí.

Dopředu hledat evropské odpovědi

Předseda krajského sněmu Franz Löffler s sebou přinesl pozitivní poselství, že se region za posledních 30 let výborně rozvinul. Prorazili jsme "z okrajové části do srdce Evropy". Také předsedkyně Gabriele Lackner-Strauss, která sama vyrostla na rakousko-české hranici, vyjádřila velkou radost ze setkání tří zemí a zaměřila se na témata, jako je infrastruktura, mobilita, trh práce a ochrana životního prostředí a klimatu.

Jednomyslně bylo zdůrazněno, že řešení je třeba hledat již nyní, aby se v budoucnu zlepšil tok informací přes hranice a překonaly se stávající překážky v oblasti administrativní spolupráce a posílila se spolupráce v právním a správním systému.

Pragmatická řešení a lepší příprava na podobně založené krize musí stát nyní v popředí. Předseda německého EUREGIA a okresní zemský rada Sebastian Gruber vyzval k "ještě lepší ochraně společné oblasti spolupráce" – i s ohledem na budoucí krize.

Konference o budoucnosti Evropy

Rakouská ministryně pro evropské záležitosti Edtstadler zdůraznila, že je třeba se stát odolnějším a blíže se podívat na regiony. S ohledem na současnou konferenci o budoucnosti Evropy futureu.europa.eu, do níž mohou aktivně přispět všichni občané Evropy, ministryně představila iniciativu, určit v každé obci jednoho člena zastupitelstva pro EU záležitosti. Také tehdejší český ministr zahraničí Jakub Kulhánec zdůraznil, že je velmi důležité přenést Evropu na regionální a místní úroveň, aby bylo možno vidět výhody přímo na místě: Evropa není jen Brusel, odehrává se všude.

A státní ministryně Huml potvrdila: "Jsme tady jeden region, který prosperuje a který těží z Evropy."

Budoucnost začíná dnes

Společná přeshraniční práce, to je hlavní poslání EUREGIONU, a za účelem jejího strategického vymezení i v novém programovém období EU byly vytvořeny euroregionální strategie. Předmluva k jedné ze strategií nese název „Budoucnost začíná dnes“. Nyní je důležité zaměřit se na projekty v prioritních oblastech, které se ukázaly jako nejdůležitější oblasti v procesu strategie a analýzy: cestovní ruch a kultura, vzdělávání, věda & výzkum, ochrana přírody / klimatu a životního

prostředí, lékařská péče, služby a záchranné služby a setkávání & inovace v příhraniční oblasti.

Stabilizace a institucionalizace

Konkrétně bylo dohodnuto zintenzivnění výměn mládeže například ve formě pravidelně se konajících společných mládežnických stanových táborů v regionu tří zemí, komunální konference těchto tří zemí jako regionální výměnné formu a síťovací setkání, stejně jako kulturní akce v příhraničí. Vítána je také institucionalizace v oblasti jazykové výuky a jazyková animace v němčině a češtině ve školkách a základních školách.

Jak navrhováno z mnoha stran, setkání tří zemí se bude v budoucnu konat pravidelně, aby se upevnila osobní výměna mezi těmito třemi zeměmi na vládní a komunální úrovni, aby se neustále začleňovaly praktické zkušenosti a dávaly nové impulsy dalšímu společnému přeshraničnímu rozvoji.

Tady v tomto příhraničním regionu v hraničním trojúhelníku jsme zvláště závislí na naší úzké spolupráci mezi Prahou, Vídní a Mnichovem kvůli prostorové blízkosti a úzkým přeshraničním vazbám, zejména dojíždějících za prací nebo rodinných vztahů, uvedla bavorská ministryně pro Evropu.



EUROREGION s novým jednotným vzhledem

Předešlým během druhé poloviny roku 2021 se EUREGIONY v regionu tří zemí zaměřili na posílení své společné identity a ve společném procesu vyvinuly novou image s novým logem (EUREGIO3) a sloganem **SPOLEČNĚ. DÁLE. RŮST.**

Ke zhotovení ucelené a přeshraniční firemní identity, byl pro

EUREGIO Bayerischer Wald-Böhmerwald-Unterer Inn e.V.

EUREGIO Bayerischer Wald-Böhmerwald/Regionalmanagement Mühlviertel

Euroregion Šumava-jihozápadní Čechy

vyvinut společný designový profil, který upravuje nakládání s logem, barvy a typografií na všech platformách.

**EUREGIO3<sup>AT
CZ
DE</sup>**
**SPOLEČNĚ.
DÁLE. RŮST.**

**EUREGIO3<sup>AT
CZ
DE</sup>**
**ZUSAMMEN.
WEITER. WACHSEN.**

Nová dvoujazyčná EUREGIO-publikace: Zpravodaj z tří zemí

Těší nás, že jsme mohli představit naši společnou EUREGIO-publikaci Zpravodaj z tří zemí.

V rubrikách EUREGIO regionálně a internacionálně, Euroregionové projekty a INTERREG - podpory projektů najdete informace a novinky o aktuálních projektech a vývoji, jako je Strategie budoucnosti, nové vedení jednatelství Mühlviertel, založení Asociace euroregionů v ČR a četné dojmy z přeshraničních projektů v našem společném regionu tří zemí.

Také další instituce sídlící v Domě Evropy ve Freyungu, Evropský region Dunaj - Vltava a EUROPE DIRECT Bayerischer Wald-Böhmerwald-Unterer Inn zde poskytují pohled na své aktivity pro společný region.

Tištěnou verzi si lze zdarma objednat e-mailem (info@euregio3.org) a je také k dispozici v Domu Evropy ve Freyungu (Kolpingstrasse 1, 94078 Freyung) nebo v kanceláři Euroregionu Šumava (Běšiny 150, 344 01 Klatovy).



Předsednictva 2021

Předsednictvo Euroregionu Šumava - jihozápadní Čechy, z. s. dne 30. 6. 2021 ve Stachách

Členové předsednictva byli prostřednictvím Miloše Picky seznámeni s vyúčtováním rozpočtu Euroregionu za rok 2020. Příjmy celkem: 16 730 507,81 Kč, výdaje celkem 16 024 738,03 Kč, hospodářský výsledek celkem 705 769,78, výše úvěru 995 895,93 Kč. Dále byli přítomni seznámeni s inventarizační a revizní zprávou i s aktuálním stavem DF. Rozpočet na rok 2021 byl navržen s celkovými příjmy ve výši 4 200 000 Kč a výdaji ve výši 4 200 000 Kč.

Michal Hadschuh seznámil přítomné s aktuálním stavem týkajícím se přípravy nového přeshraničního programu pro období 2021-27 a plánovanou alokací. Dojde k mírnému poklesu alokace pro přeshraniční programy. Návrh programu je ale dobře nastavený. Zmínil se také o problému, který může nastat v souvislosti s nařízením o jednom správci fondu malých projektů. Některé Euroregiony zakládají z tohoto důvodu ESUS (Evropské seskupení pro územní spolupráci). Ke schválení programu by mělo dojít na jaře 2022 a v červenci by se měly schvalovat první projekty.

Jana Dirriglová seznámila přítomné především s činností lokálního kontaktního místa v Běšinech a s úkoly, které plní v rámci projektu 253 i nad jeho rámec. Dále představila jednotlivé prioritní oblasti navržené v rámci Strategie budoucnosti včetně navrhovaných pilotních projektů. Po diskusi ke strategii se další informace týkaly plánovaného založení Asociace českých euroregionů. Libor Picka navrhl, aby Euroregion Šumava - jihozápadní Čechy vstoupil do vznikající Asociace českých euroregionů. Vstup s sebou nenese žádné dodatečné finanční náklady. Ustavující zasedání se koná 29. července 2021. Předsednictvo souhlasilo se vstupem do Asociace českých euroregionů.

Předsednictvo Euroregionu Šumava - jihozápadní Čechy, z. s. dne 12. 10. 2021 v Klatovech

Předsednictvo zahájil předseda Euroregionu, Ing. Libor Picka. Postupně seznámil přítomné s jednotlivými body navrženého programu na Valnou hromadu Euroregionu včetně podkladů k těmto bodům. Předsednictvo se shodlo na navrženém programu a informacích pro Valné hromadu Euroregionu.

Složení předsednictva

Struktura předsednictva (celkem 17 členů):

- 3 zvolení zástupci za Regionální sdružení Šumava
- 4 zástupci měst Domažlice, Klatovy, Prachatice
- 2 zástupci z každého okresu Domažlice, Klatovy, Prachatice, Český Krumlov, Strakonice.

Členové:

Regionální sdružení Šumava:

Ing. Jana Hrazánková, starostka, Obec Borová Lada
Václav Vostradovský (místopředseda), starosta, Obec Kvilda
Bc. Petr Mottl, starosta, Město Sušice

Domažlice:

JUDr. Zdeněk Novák, starosta, Město Domažlice

Klatovy:	Mgr. Rudolf Salvetr, starosta, Město Klatovy
Prachatice:	Ing. Martin Malý, starosta, Město Prachatice
Domažlicko:	Ing. Věra Říhová, místostarostka, Město Kdyně Ing. Libor Picka, starosta, (předseda předsednictva) Město Bělá n. Radbuzou
Klatovsko:	Ing. Ivana Vítovcová, Dlouhá Ves u Sušice Rostislav Doležal, starosta, Obec Vrhavěč Ing. Petr Najman, místostarosta, Město Železná Ruda
Prachaticko:	Ing. Pavel Kraml, starosta, Obec Horní Vltavice Mgr. Vít Pavlík, starosta, Město Volary
Českokrumlovsko:	Jiří Hůlka, starosta, Město Horní Planá Ivana Putzerová, MěÚ Kaplice
Strakonicko:	Jiří Iral, starosta, Obec Chelčice Ing. Václav Valhoda, Město Volyně

Členy s hlasem poradním jsou Jihočeský kraj a Plzeňský kraj, přičemž kraje reprezentuje v předsednictvu hejtman kraje, není-li k tomu písemně krajem zmocněna jiná volená fyzická osoba.

Valné hromady 2021

Valná hromada Euroregionu Šumava - jihozápadní Čechy

Valná hromada Euroregionu Šumava - jihozápadní Čechy se tentokrát konala v Klatovech dne 12.10.2021 v přednáškovém sálu bývalého dominikánského kláštera. Předseda Euroregionu, Ing. Libor Picka, vyjádřil potěšení nad tím, že se valná hromada může opět konat v prezenční formě, a to poprvé od vzájemného členství našich euroregionů. Přivítal členy a hosty a předal slovo Kasparu Sammerovi, jednateři bavorského partnerského Euregia Bayerischer Wald-Böhmerwald-Unterer Inn a poté zástupci



rakouské strany panu Christophovi Artnerovi Sulzerovi, jednateři Euregia Bayerischer Wald-Böhmerwald-Regionmanagement Mühlviertel. Valná hromada odsouhlasila zprávu o hospodaření za rok 2020,

rozpočet na rok 2021 a výroční zprávou o činnosti Euroregionu za rok 2020. Členská základna Euroregionu se rozrostla také o dva nové členy, a to obec Obytce a Mikroregion Chelčicko-Lhenický. Průběžnou zprávu o stavu Dispozičního fondu přednesl Miloš Pícek. Představení Rozvojové strategie Bavorský les - Šumava 2020+ se ujal PaDr. Michal Handschuh. Nový program předshraniční spolupráce ČR-BY na období 2021-2027 představil Ing. Jan Příbáň. MBA z Plzeňského kraje. Turistické

veřejné dopravě v pohraničí se věnoval PhDr. Jan Gregor, projektový manažer veřejné dopravy v hraniční oblasti - Dolní Bavorsko - Jižní Čechy - Plzeň. Euregion podal žádost o dotaci na nový projekt s názvem "muzea&sítě - bavorský les&šumava", o kterém informovala Jana Dirriglová. Přítomni měli také možnost se seznámit s nově připravovaných společným logem všech tří partnerských euroregionů.

Valná hromada EUREGIO Bayerischer Wald - Böhmerwald - Unterer Inn se konala 1. října 2021 ve Furth im Wald

Společná přeshraniční práce, to je hlavní poslání EUREGIA. Za účelem jejího strategického vymezení i v novém programovém období EU byly vytvořeny euroregionální strategie. Ty byly představeny všem členům a hostům na letošní valné hromadě. Pro bavorsko-český příhraniční region bylo vytyčeno šest hlavních oblastí, v rámci kterých by měly především být iniciovány další projekty. EUREGIO se bude zasazovat především o spolupráci v oblasti cestovního ruchu, přírodního prostoru a kultury. Obzvláště dobrou zprávou je, že by se byrokracie měla do budoucna výrazně snížit a získání finančních prostředků z programů INTERREG pro malé projekty do 100 000 EUR by mělo být snazší. Kromě

předsednictva zastoupeného předsedou, zemským radou Sebastianem Gruberem, a jeho zástupců, zemským radou a předsedou krajského zemského sněmu Franzem Löfflerem a bývalým zemským radou Franzem Meyerem, byl nově zvolen také Hlavní výbor EUREGIA jako rozšířené předsednictvo.

Důvěra, výměna a komunikace jsou v přeshraniční spolupráci důležitější než kdy jindy. To je to, co EUREGIO prosazuje již téměř tři desetiletí, a to je ten přeshraniční duch, který vychází ze společné akce. Dlouholetý místopředseda bývalý zemský rada Franz Meyer to vyjádřil následovně: „Rozhodující je, že sbližujeme lidi a že jsme v Bruselu vnímáni jako společný region na stejné úrovni s metropolitními regiony. Toho jsme dosáhli tímto velkým evropským mírovým projektem v srdci Evropy.“



Valná hromada EUREGIA Bayerischer Wald - Böhmerwald - Management Mühlviertel se nesla v duchu Budoucnost se bude tvořit na venkově!

Na valné hromadě EUREGIA se před nedávnem setkala více než 60 zástupců členských obcí a organizací na Hospodářské komoře v Pergu. „Chceme naši budoucnost jako pohraniční region utvářet společně ještě intenzivněji, a proto mě velmi těší, že tu dnes můžeme přivítat také zástupce české a bavorské části našeho Euroregionu!“ oznamuje předsedkyně Gabriele Lackner-Strauss hned na úvod směr vývoje příštích let. Pro tuto cestu se valné hromadě dostalo povzbudivých slov od inspirátora Tristana Horxe – nejmladšího ratolesti ze známé rodiny

futurologů: úbytek obyvatel na venkově, nové pracovní světy a demografická změna ženou míru urbanizace už několik desetiletí dopředu. Rýsuje se změna trendu: Venkov se stane novým prostorem budoucnosti. Tady vznikají technologické a sociální inovace, které působí daleko za hranice regionu – a budou mít vliv i na města. Horx hovoří v této souvislosti o progresivní provincii, která díky otevřenosti vůči světu, zvědavosti, životaschopnosti, občanské uvědomělosti, optimismu, vzdělání a kreativitě rozvíjí vlastní identitu budoucnosti.



Euroregion Šumava - jihozápadní Čechy stejně jako další české euroregiony podepsaly Memorandum o vzájemné spolupráci

Během celého roku se zástupci Euroregionu účastnili videosestkání českých euroregionů. Vyvrcholení nastalo ve středu 28. července 2021, kdy podepsali v Severočeském muzeu v Liberci předsedové třinácti českých euroregionů, Regionální rozvojové agentury Vysočina a Sdružení obcí Vysočiny Memorandum o vzájemné spolupráci v rámci nově vzniklé platformy Asociace euroregionů České republiky. Za náš Euroregion se slavnostního aktu zúčastnili předseda Ing. Libor Picka a PaDr. Michal Hanschuh. Tímto slavnostním aktem byla mezi signatáři memoranda zahájena úzká spolupráce v otázkách týkajících se aktuálních i budoucích výzev pro příhraniční regiony a přeshraniční spolupráci na všech českých hranicích.

„První úkol, který před námi stojí je poučit se z posledních dvou let, kdy došlo k náhlému uzavírání hranic, přeshraniční spolupráce byla kvůli zavedeným opatřením značně komplikovaná a na obou stranách hranice panoval chaos ohledně platných opatření. Každý z euroregionů se s tím potýkal, jak bylo v jeho silách, a analýza Evropské komise jasně říká, že příhraniční oblasti, kde působí euroregiony, se se situací vyrovnávaly lépe než ty, kde žádná taková instituce neexistuje.

V rámci Asociace máme možnost připravit se na podobné události v budoucnu a vytvořit společné krizové plány," řekl předseda Euroregionu Nisa Martin Půta.

Cílem Asociace je prosazovat společné zájmy v rámci Evropské unie a vyjadřovat se k legislativnímu zakotvení přeshraniční spolupráce na národní i evropské úrovni. Díky nové platformě mohou euroregiony lépe spolupracovat na přípravě přeshraničních dotačních programů na období 2021-2027 a v rámci těchto programů na přípravě fondů malých projektů tak, aby byly evropské peníze, které půjdou v dalších letech do příhraničí, využity na skutečné potřeby těchto regionů a jejich obyvatel.

Neméně důležitým úkolem pro Asociaci je usilování o snížení administrativní zátěže fondů malých projektů, které euroregiony tradičně spravují, a díky kterým jsou spolufinancovány především setkávací, tzv. people-to-people projekty.

„Také chceme společně propagovat přeshraniční spolupráci a její výsledky. Hranice představují jizvy minulosti a jsou to bariéry, které mají tendenci neustále růst. Je na nás, abychom ukazovali, jak je

možné tyto jizvy léčit, jak překonávat bariéry a jak budovat pevné vazby, které zabrání tomu, aby se do příhraničí vrátili závory nebo dokonce ostnaté dráty," doplnil Martin Půta.

Slavnostní podpis memoranda se symbolicky konal na území Euroregionu Nisa, který si jakožto historicky nejstarší euroregion ve střední a východní Evropě připomíná tento rok 30 let od svého založení.



Region budoucnosti Bavorský les - Šumava 2020 +

V rámci EU podpořeného projektu, na kterém Euroregion od roku 2019 pracoval, byla vypracována a veřejnosti představena společná Rozvojová strategie pro budoucnost regionu, ve které byla definována konkrétní pilotní opatření. Podrobnou verzi strategie stejně jako krátkou verzi ve formě dvojjazyčné brožury naleznete zde: <http://www.euregio.cz/>



V širokém strategickém procesu se vykrystalizovaly následující prioritní oblasti:



muzea&sítě - bavorský les&šumava

Euroregion Šumava - jihozápadní Čechy začal na sklonku roku realizovat se svým partnerem přeshraniční projekt "muzea&sítě-bavorský les&šumava"/„museen&netzwerke – bayerischer wald&böhmerwald" na podporu muzeí a galerií s cílem vytvořit funkční přeshraniční síť těchto institucí, podpořit vzájemné poznání a přispět k rozvoji nových projektů spolupráce. Muzea a galerie jsou přizváni k účasti. Tento projekt je podpořen z Přeshraničního programu Cíle EÚS Česká republika - Svobodný stát Bavorsko 2014 - 2020.

Potřeba silnějšího přeshraničního propojení velkých či malých, státních či soukromých muzeí se nám jeví jako velmi žádoucí a přínosná z několika důvodů. V území je velké množství muzeí a galerií, ale dosud malá míra přeshraniční spolupráce. Projektem chceme přispět k oživení návštěvnosti a tím ke zmírnění vážných ztrát po pandemii. Nutnost potřeby silnějšího přeshraničního propojení těchto aktérů a institucí v oblasti kultury byla analyzována a popsána jako jeden z pilotních projektů v rámci Rozvojové strategie Bavorský les - Šumava 2020+. Naším cílem je utvořit funkční, nebyrokratickou síť česko-bavorských muzeí a galerií v našem území, zdarma jim nabídnout účast na odborně zaměřených síťovacích setkáních a online-workshopech i na digitálních řešeních v rámci jejich marketingu. Přidanou hodnotu vidíme ve vytvoření optimálního prostřední pro navázání udržitelných přeshraničních kontaktů, pro vznik projektových záměrů a vytvoření možností pro přípravu a realizaci projektů spolupráce v rámci Dispozičního fondu v nadcházejícím období.

Vedoucí partner: EUREGIO Bayerischer Wald – Böhmerwald – Unterer Inn

Projektový partner: Euroregion Šumava – jihozápadní Čechy

Další projektový partneři: Centrum Bavaria Bohemia Schönsee, Asociace muzeí a galerií ČR (AMG), RRA

Plzeňského kraje, RERA Jihočeského Kraje, Plzeňský a Jihočeský kraj, Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech.

Projektový časový rámec: 1.11.2021 – 31.12.2022

Cíl projektu:

- posílit stávající muzea a galerie v programové oblasti a vytvořit jejich přeshraniční síť (optimalizace a technické standardizace nabídek.)
- prostřednictvím této sítě a dalších nabídek poskytnout impuls pro vytváření spolupracujících skupin, pro využití synergií a zahájení udržitelných přeshraničních projektů

Aktivity projektu:

- síťovací setkávání s intenzivní výměnou a možností zahájit společné projekty a rozvíjet udržitelnou přeshraniční spolupráci
- online meetingy pro rozšiřování znalostí a profesionalizaci (např. právní otázky, digitální řešení, příklady osvědčených postupů)
- společná digitální řešení v rámci marketingu - uzpůsobení stávající digitální aplikací potřebám muzeí - optimalizace audioprůvodce (Tralster) a vytvoření Messenger bot pro sociální média, bezplatné poskytnutí těchto aplikací muzeím

Kontaktní osoby:

PaeDr. Michal Handschuh, manažer projektu; e-mail: michal.handschuh@euregio.cz

Ing. Jana Dirriglová, asistentka projektu; e-mail: jana.dirriglova@euregio.cz

Diskuse k přípravě programového období 2021-2027

Dne 28. 1. 2021 proběhlo formou videokonference diskusní setkání, které zorganizoval Společný sekretariát Cíle EÚS Česká republika - Svobodný stát Bavorsko 2014 - 2020. Videokonference se zúčastnili také zástupci Euroregionu Šumava společně se svým bavorským partnerem. Ze strany řídicího orgánu byly představeny politické cíle a návrh Programu pro příští programovací období - Jedná se o CP1 - Inteligentnější Evropa díky podpoře inovativní a inteligentní ekonomické transformace; CP - 2 Zelenější, nízkouhlíková Evropa díky podpoře přechodu na čistou a spravedlivou energii, zelených a modrých investic, oběhového hospodářství, přizpůsobení se změnám klimatu a prevence a řízení rizik; CP 4 - Sociálnější Evropa díky provádění evropského pilíře sociálních práv; ISO 1 - Specifický cíl Interreg "Lepší správa Interreg". Podrobněji byli popsány specifické cíle a plánované aktivity a navržené indikátory v CP 4 v oblastech: Vzdělávání a Cestovní ruch, a dále v ISO 1 Lepší správa Interregu a aktivity people-to-people.

V druhé části videokonference představily euroregiony návrhy svých nově zpracovávaných strategií pro rozvoj svých regionálních území s cílem popsat témata, která vyplývají ze strategií, odvození konkrétních aktivit a odůvodnit výběr témat. V letošním roce bude dokončena Strategie rozvoje Bavorský les - Šumava 2020+, kterou společně připravují Euregion Šumava a Euregion Bayerischer Wald - Böhmerwald - Unterer Inn. Z množství návrhů na společný „Region budoucnosti Šumava-Bavorský les“, tj. další rozvoj této části území bylo odvozeno šest prioritních oblastí a návrh pilotních projektů, které mají pokud možno mít dopad na celý region a měly by být v příštích letech sledovány a podpořeny.

Jedná se o následující prioritní oblasti:

1. Cestovní ruch a kultura

2. Vzdělávání

3. Věda a výzkum

4. Ochrana přírody, klimatu a životního prostředí

5. Zdravotnictví, sociální a záchranné služby

6. Setkávání a inovace v příhraničí

On-line setkání MMR k tématu rozdělení finančních prostředků mezi programy přeshraniční spolupráce v ČR

11. 3. 2021 proběhlo online jednání k rozdělení finančních prostředků mezi programy přeshraniční spolupráce v ČR. Za Euroregion Šumava se jednání zúčastnil předseda Euregionu, pan Libor Picka. Jednání bylo svoláno Ministerstvem pro místní rozvoj ČR. Jako účastníci jednání byly pozváni zástupci krajů a euroregionů implementující programy přeshraniční spolupráce v ČR.

Jednání řídil náměstek pro řízení sekce evropských a národních programů pan Mgr. Zdeněk Semorád. V úvodu představil zásady alokování finančních prostředků na programy Interreg včetně alokace, která byla přidělena České republice na pro-

gramové období 2021-2027. Hlavním cílem jednání byla dohoda na rozdělení finančních prostředků mezi pět programů přeshraniční spolupráce, kterých se Česká republika účastní.

Na základě žádosti Evropské komise o rozdělení těchto prostředků mezi jednotlivé programy vypracovalo Ministerstvo pro místní rozvoj dvě varianty výpočtu, které byly představeny ředitelem odboru evropské územní spolupráce panem RNDr. Jiřím Horáčkem a panem Ing. Martinem Buršíkem. První varianta neobsahovala kritérium - počet obyvatel žijících ve vzdálenosti do 25 km od hranice, druhá ano. Euroregionem

Nisa byla předložena ještě třetí varianta, která rovněž zohledňovala kritérium počet obyvatel žijících v bezprostřední blízkosti hranice, ale s jinou vahou. Po konstruktivní diskusi byla odhlášována druhá varianta.

Pro náš program přeshraniční spolupráce BY-CZ by to znamenalo, že vklad české strany do

programu bude 44 064 772,37 (tj. 15,87 % z celkové alokace). Celkem společně s vkladem bavorské strany bude alokace programu 99 064 000 EUR, tedy téměř ve stejné výši jako v dosavadním plánovacím období.

25.3.2021 se zástupci Euroregionu zúčastnili online diskusního setkání: Přeshraniční spolupráce bourá hranice

Tuto konferenci pořádal portál EURACTIV.cz ve spolupráci s vydavatelstvím Economia v rámci projektu Proměny českých regionů, a to za podpory DG REGIO Evropské komise. Debata byla určena zástupcům odpovědných orgánů národní i regionální správy a místních samospráv, důležitých výzkumných a odborových organizací, neziskového sektoru apod.

V diskusního setkání vystoupili: Jiří Horáček, ředitel Odboru evropské územní spolupráce; MMR ČR, Jaromír Polášek, ředitel Jihočeské centrály cestovního ruchu; Jan Přibáň, vedoucí Odboru fondů a programů EU Plzeňského kraje; Jan Návara, vedoucí Odboru evropských záležitostí Jihočeského kraje; Petr Osvald, zmocněnec primátora města Plzeň pro záležitosti EU. Po skončení úvodních vstupů následovala moderovaná diskuse. Jednání se zúčastnili také zástupci Euroregionu - Michal Handschuh a Jana Dirriglová.

Na konferenci zaznělo, že výše alokace do Programu přeshraniční spolupráce CZ-BY na plánovací období 2021 - 2027 pouze mírně poníží. V uplynulém období 2016 -21 bylo podpořeno 140 velkých a 550 malých projektů ve výši téměř 100 mil EUR. Díky těmto projektům došlo k velké výměně zkušeností a spolupráce přes hranice se dostala do hlav lidí. V novém období dojde ke snížení výše příspěvku na 80 %, ale alokace zůstane v téměř stejné výši, téměř 100 mil. EUR.

Z pohledu turisty již hranice nevnímáme, hranice tak zůstávají spíše na politické úrovni. Důležité je propojování mezistátní a meziregionální. Turistu hranice nezajímá, ten přejíždí na kole, aniž by ji vnímal.

Účastníci znovu potvrdili, že Fond malých projektů je velmi důležitý. O to víc tomu bude v nadcházejícím období. Vzhledem ke stíženému cestování je třeba se soustředit na domácí klientelu - turisty z Čech, Německa a Rakouska, přeletová doprava nebude.

Dále bylo zdůrazněno, že administrativa projektů je jednou z největších překážek.

Také bylo doporučeno seznámit se s Analýzou dopadů Covidu na přeshraniční spolupráci, kterou nechala zpracovat Evropská komise.

Rovněž bylo řečeno, že přeshraniční spolupráce by neměla být tematicky zaměřená, že by měla vytvářet podmínky a vztahy a propojovat vazby. To je její úkol, protože doprava apod. je provozována na národní úrovni. Po pandemii stoupne význam přeshraniční spolupráce, protože stoupá nacionalizace.

Co si můžeme z pandemie odnést pozitivního? Důsledky mezilidských vztahů jsou nepostradatelné. Počítač sice urychluje operativní jednání, ale nenahradí mezilidské vztahy a vazby. Také se ukázalo, že je třeba posílit přeshraniční služby v oblasti zdravotnictví, záchranky. Stále se ještě naráží na legislativní problém.

Velmi pozitivní by byla svoboda v Evropské

územní spolupráci v tom smyslu, abychom mohli podporovat v konkrétní dané oblasti to, co nás pálí nejvíce. Pohraničí je různorodé a měli bychom se bránit té koncentraci na zadané téma. Přínosem by byla větší volnost, kam dotace zaměřit.

Rozhodování v tomto smyslu je na Radě EU, kterou tvoří naši ministři, tzn. je třeba se obrátit na ministry. EK píše pouze návrhy, Výbor regionů je pouze poradním hlasem.

Co se týče zaměření nového programovacího období, volí se v rámci Přeshraničního programu BY-CZ spíše evoluce, ne revoluce, zaměření jsou stejná nebo podobná, alokace zůstává také na stejné úrovni, tzn. že se bude pokračovat ve

stejném duchu dál. Administrativa by se měla zjednodušit díky dalším paušálním sazbám.

Tematická koncentrace nás trápí hlavně v oblasti dopravy a školství. V rámci IROP si Plzeňský kraj nevyčerpal prostředky na silnice a na střední školství.

K dopadům koronaviru bylo také zmíněno, že v rámci vyúčtování projektů budou sice vykázány plánované aktivity, ale skutečný přínos bude daleko menší.

Kombinace - online a živé setkání je nutná. Mění se také mapa leteckého průmyslu, mění se cestovní koridory. Pandemie bude mít proto trvalý dopad.

Nadace Hanns Seidel zorganizovala virtuální setkání na téma "Perspektivy česko-bavorské spolupráce v časech pandemie (a poté)"

Jednalo se o diskusi vybraných činitelů pohraniční oblasti, které se zúčastnili také zástupci Euregionu Šumava - jihozápadní Čechy. Tento dubnový seminář byl věnován budoucnosti česko-bavorské spolupráce a iniciativám posilující česko-bavorské partnerství. Jana Dirriglová přednesla příspěvek pod názvem Výzvy přeshraniční spolupráce (a pozitivní postřehy) z pohledu obce, sdružení obcí a euroregionu.

Nová přeshraniční autobusová linka

Pod záštitou okresů Cham, Regen a Plzeňského kraje byla dne 7. června 2021 slavnostně zahájena nová přeshraniční autobusová linka "Klatovy - Lam - Bodenmais". Cílem je větší propojení přeshraniční regionální osobní dopravy a usnadnění cestování lidí mezi východním Bavorskem, západními a jižními Čechami. Slavnostní akce k zahájení provozu na hraničním přechodu Svatá Kateřina/Rittsteig se zúčastnili také zástupci Euroregionu.

Euroregion se spolupodílel na přeshraničním online workshopu na téma: VODA a její role v krajině, historii i současnosti česko-bavorského pohraničí

Workshop organizovala v červnu Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje a EUREGIO Bayerischer Wald – Böhmerwald – Unterer Inn. Euroregion zprostředkoval příspěvek pana Helmuta Josefa Riederera z Neukirchen b. Hl. Blut k tématu přírodního koupaliště a naučné stezky v Neukirchenu.

Výroční informační akce k Programu přeshraniční spolupráce Česká republika - Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014 - 2020

11. listopadu se konala formou videokonference Výroční informační akce 2021 Programu přeshraniční spolupráce Svobodný stát Bavorsko - Česká republika Cíl EÚS 2024-2020, které se rovněž zúčastnili zástupci Euroregionu Šumava

Na videokonferenci byl zhodnocen aktuální stav Programu zástupci Společného sekretariátu Programu Vlády Horní Franky, panem Lukášem Kaňkou a zástupkyní Řídícího orgánu Programu paní Constanzi Maier.

Dále bylo prezentováno několik projektů v souvislosti s dopady na jejich realizaci. Mezi ty patřili např. projekt 3D COVER:Kovové materiály v procesním řetězci aditivní výroby instituce Fraunhofer Institut für Umwelt-, Sicherheits- und UMSICHT; Květena Šumavy Jihočeské university v Českých Budějovicích; Přeshraniční zdravotnická záchranná služba Bavorsko/Čechy Bavorského Červeného kříže v Chamu a další.

Důležitým bodem programu bylo představení nového Programu INTERREG BY-CZ 2021 - 27 v jeho tematickém zaměření a nastávajícím změnám.

Euroregionový hostitelský rok (Gastschuljahr) 2021/2022

Dne 15.10. se ve Zwieselu uskutečnilo slavnostní zahájení 26. hostitelského roku Euregia Bayerischer Wald - Böhmerwald - Unterer Inn. Ve školním roce 2021/2022 bude v německých příhraničních gymnáziích studovat 21 českých studentů z 11 českých gymnázií z Jihočeského kraje a Plzeňského kraje. Zásptupci Euregia Šumava pomohli s přípravou akce.



13. zasedání Monitorovacího výboru Programu přeshraniční spolupráce Česká republika - Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014-2020

Zasedání se konalo ve dnech 01. - 02. 12.2021 prostřednictvím online videokonference. Za Euroregion Šumava se zúčastnil Michal Handschuh. Program byl tentokrát obohacen také o Zprávy euroregionů k realizaci Dispozičního fondu. Mezi schválenými projekty byl také projekt Euroregionu Šumava: muzea a síť bavorský les a šumava.

Seminář: Možnosti podpory česko-bavorské spolupráce v letech 2021 - 2027

Seminář uspořádala v listopadu EUROPE DIRECT Klatovy. Partnery jsou Úhlava, Euroregion Šumava - jihozápadní Čechy a Plzeňský kraj. Své lektory na seminář vyslal také Euregia Šumava. Pavla Nývltová zhodnotila Dispoziční fond pro oblast Šumavy a Jana Dirriglová představila Rozvojovou strategii Bavorský les - Šumava 2020+.



12. zasedání Monitorovacího výboru Programu přeshraniční spolupráce Česká republika - Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014-2020

Zasedání se konalo ve dnech 04.-05.05.2021 prostřednictvím online videokonference. Za Euroregion Šumava se zúčastnil Michal Handschuh. Na programu byly Informace k přijetí protokolu z 11. zasedání Monitorovacího výboru; Podání zprávy k oblasti "Informace a komunikace"; Stručná informace k Výroční informační akci; Výroční prováděcí zpráva; Zásadní témata k řízení programu samozřejmě také porada a rozhodnutí velkých projektech.

Dispoziční fond

Příklady realizovaných přeshraničních projektů

Západočeská univerzita v Plzni - Pro společnou budoucnost

Cílem tohoto projektu byl vývoj prototypu inovativního vozidla s elektrickým pohonem pro starší a pohybově postižené obyvatele. Pracovalo se s již existujícím podvozkem a vyvíjela se nová karoserie. V projektu byly vybrány nejlepší designové ideje s ohledem na ergonomické a zdravotní požadavky v kontextu potřeb cílové skupiny uživatelů vozidla a nejnovější technologie šetrné k životnímu prostředí. Na Západočeské univerzitě v Plzni byli do projektu zapojeni studenti Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara a studenti Fakulty zdravotnických studií. Realizace projektu probíhala v letech 2019-2020 fyzickými workshopy ZČU a partnerské univerzity THD Deggendorf. Na jaře 2020 pokračovaly aktivity a práce na projektu distanční formou, od října 2020 byl



dokončován vlastní design tvarového řešení el. vozíku. Ten byl v prosinci 2020 převezen partnerskou univerzitou do Deggendorfu, kde bylo dokončeno finální konstrukční řešení. Vozík byl přivezen zpět do ZČU Plzeň v srpnu 2021. I přes všechna omezení pracovaly studentské týmy v souladu s cíli projektu.

Klub vojenské historie Gabreta, z.s. - Ve stopách historie Šumavy a Bavorského lesa

Klub sdružuje členy, kteří se na základě své zájmové činnosti spolupodílejí na ochraně a uchování památek z oblasti vojenské historie (uchování materiálních a duchovních hodnot z této oblasti historie od prvního osídlení až po současnost). V rámci projektu byla zrealizována výstava k akci „Kamen“ v prostorách obecního úřadu Kvilda (odkaz na události po únoru 1948 - provokační metoda StB - zřízení fiktivní státní hranice) a zhotovena venkovní dřevěná plastika „Šumava - Gabreta“. Dále se uskutečnily dvě kulturní akce pro širokou veřejnost:

- 76. výročí osvobození jihozápadních Čech a ukončení 2.světové války v našem kraji, květen 2021 (tradiční akce s cílem předávání potřebných informací a zkušeností mladým



generacím - přednášky k tématu okupace a osvobození, ukázky rekonstrukce bojů, zbraní a techniky, pietní akt)
- historická akce Gabreta, v srpnu 2021, která nás zavedla k původním obyvatelům Šumavy a Bavorského lesa

Šumavský kulturní spolek z.s. - "Zvony pro Šumavu"-dokončovací fáze

Kulturní projekt "Zvony pro Šumavu" řeší obnovu zvonového fondu na věži arciděkanského kostela sv. Markéty v centru Kašperských Hor. Jde tak o vyrovnaní jedné z přetrvávajících kulturních a společenských ztrát z 2. světové války, kdy byla provedena rekvizice kašpersko-horských zvonů pro válečné účely.

Organizace projektu probíhala ve spolupráci s Římskokatolickou farností Kašperské Hory a partnerskou Římskokatolickou farností v Grafenau. První fáze projektu byla financována nadací Blízkosobě a veřejnou sbírkou, která byla vyhlášena v srpnu 2020. V první fázi projektu došlo k sejmutí 2 poškozených zvonů, které byly zrestaurovány a dále byly vyrobeny 3 nové zvony.

Druhá - dokončovací fáze projektu zahrnovala převoz zvonů do Kašperských Hor s uvítacím ceremoniálem



a slavnostním svěcením v srpnu 2021, vystavení zvonů v Muzeu Šumavy a následné zavěšení do věže a rozezvonění zvonů s doprovodným programem v září 2021.

ZŠ a MŠ Lhenice - Učíme se a rosteme spolu

V roce 2019 se v Lallingu uskutečnila plánovaná setkání dětí Volgsschule Lalling a ZŠ Lhenice. Tyto akce byly součástí projektu obce Hunding „Žít a zažít ovoce. Další plánovaná společné akce, společný den v ZŠ Lhenice, se z důvodu uzavření hranice a dalších omezení až do doby ukončení realizace projektu nemohla uskutečnit. Ovoce a vše, co se kolem ovoce děje, je jedním ze společných témat těchto venkovských škol. Proto byly společně zpracovány obě plánované sady výukových listů k ovoci, jeho pěstování a zpracování i významu hmyzu, ve všech jazykových mutacích online formou. Výukové listy budou sloužit všem partnerským



školám. Stavebníci venkovní lavice, pořízené rámci projektu, postavily děti ZŠ Lhenice ve školní zahradě v září 2021.

Rodinné centrum Myška Lola z.s. - Pohádka tak trochu jinak- soutěže pro rodiny



Jednalo se o projekt zaměřený na děti a na rodiny s dětmi, pořádaný v srpnu 2021 v zámeckém parku v Horšovském Týně. V rámci dobrých sousedských vztahů byl pozván nový německý partner Herrnholzschützen Weiding e.V., pod kterého spadá několik skupin pro střelecké, divadelní a kulturní vyžití. Společně byly vyrobeny kulisy s česko-německou pohádkovou tematikou, hrálo se česko-německé divadelní představení v kostýmech. Doprovodný program pro děti byl zajištěn na celý den - workshopy - výroba pohádkových víl z umělých květín, výroba mýdla, košíků apod. Dále probíhaly dětské střelecké soutěže, parkem vedla zábavná trasa s plněním úkolů. K večeru po posledním představení vyvrcholila společná dětská zábava s reprodukcí pohádkovou hudbou.

Dispoziční fond Euregionu Šumava



Ziel ETZ | Cíl EÚS
Freistaat Bayern –
Tschechische Republik
Česká republika –
Svobodný stát Bavorsko
2014 – 2020 (INTERREG V)



**Europäische Union
Evropská unie**
Europäischer Fonds für
regionale Entwicklung
Evropský fond pro
regionální rozvoj

EUREGIO3 AT
CZ
DE
**SPOLEČNĚ.
DÁLE. RŮST.**

V roce 2021 proběhla dvě jednání Regionálního řídicího výboru, v květnu pro 10. výzvu v listopadu pro 11. výzvu.

10. výzva (30.11.2020 – 15.4.2021)

- přijato 10 žádostí, požadavek na dotaci 109 836 €
- finální požadavek 9 schválených projektů činí 90 394 €

11. výzva (21.6.2021 – 21.10.2021)

- přijato 6 žádostí, požadavek na dotaci 116 264 €
- finální požadavek 6 schválených projektů činí 110 421 €

Z alokace na projekty (ERDF, 2 628 564 €) je celkem vyčerpáno za 1.-11. výzvu (nasmloouváno/proplaceno): 205 projektů za 1 170 tis. €.

Z alokace na projekty zbývá: 1 458 tis. €.

Termín vyhlášení 12. výzvy: 23.11.2021

Pro projednání na nejbližším Regionálním řídicím výboru je nutné doručit Vaši žádost nejpozději do 16.3.2022 do 14:00 hod.

Nejbližší termín zasedání řídicího výboru: 5. duben 2022

Doba trvání projektů 12. výzvy: ode dne registrace žádosti do max. 30.9.2022 !!!

Upřednostněno je zaslání žádosti poštou do kanceláře Stachy!!!

Vyúčtování rozpočtu Euroregionu Šumava - jihozápadní Čechy 2021 k 31. 12. 2021

1. Počáteční stav

Text		Skutečnost
Pokladna		853,00
Bankovní účet KB		209 471,89
Bankovní účet EUR DF CZ-D		1 645 917,38
Úvěr KB		-995 895,93
CELKEM	0,00	860 346,34

2. Příjmy

Text	Návrh	Skutečnost
Příspěvky obce, města za rok 2021	450 000,00	284 884,00
Příspěvky přidružené organizace 2021	20 000,00	42 859,50
Příspěvek KÚ JK	330 000,00	330 000,00
Příspěvek KÚ PK	200 000,00	200 000,00
Příjmy dotace Cíl EÚS projekt č. 17 (doplatek) a č. 253	1 200 000,00	724 040,63
Příjmy dotace Cíl EÚS projekt DF	2 000 000,00	4 945 110,36
Ostatní příjmy - kurzové zisky, apod.	0,00	11 199,96
CELKEM příjmy	4 200 000,00	6 538 094,45

3. Výdaje

Text	Návrh	Skutečnost
Mzdy + odvody SP a ZP kancelář	50 000,00	0,00
Mzdy + odvody SP a ZP projekt sítě a Region budoucnosti 2020+	1 050 000,00	1 050 427,00
Mzdy + odvody SP a ZP Administrace	1 850 000,00	1 887 539,00
Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnanci	15 000,00	12 285,00
PR servis, cestovní ruch	240 000,00	240 000,00
Vedení účetnictví + vyúčtování projektů Cíl EÚS	60 000,00	60 000,00
Cestovné projekt DF a ERN	0,00	0,00
Cestovné projekt sítě a Region budoucnosti 2020+	20 000,00	5 517,44
Telefon, internet (doména)	2 000,00	0,00
Materiál (toner, barva tiskárna), kancelářské potřeby	5 000,00	390,00
Poštovné	2 000,00	813,00
Pohoštění	10 000,00	6 149,00
Opravy, služby, ostatní	10 000,00	2 928,00
Poplatky KB, kurzové ztráty, úrok úvěr	150 000,00	140 667,16
Poplatek AGEK 2020	45 000,00	38 814,48
Náklady projekt sítě a Region budoucnosti 2020+ a Muzea	300 000,00	106 278,63
Náklady projekt administrace	240 000,00	240 000,00
Náklady projekt DF - žadatelé + bavorský partner	0,00	2 967 936,38
Náklady ostatní kancelář ERN, covid testy	50 000,00	60 622,39
Členské příspěvky ERN D, A	0,00	43 048,00
CELKEM	4 099 000,00	6 863 415,48
Rezerva, podíly projektů, náklady DF, kontokorent splátky	101 000,00	0,00
CELKEM	4 200 000,00	6 863 415,48

HV 2021

-325 321,03

4. Zůstatky banky, pokladny, úvěru

Text	Návrh	Skutečnost
Pokladna	0,00	630,00
Bankovní účet KB	0,00	383 205,04
Bankovní účet EUR DF CZ-D	0,00	966 167,49
Úvěr KB	0,00	-995 895,93
CELKEM	0,00	354 106,60

Závazky dodavatelé (již uhrazeny)	-3 459,02
Závazky mzdy (již odvedeny)	-266 652,00
Závazky úvěr KB č. 3 (do března 2022)	-995 895,93
Celkem závazky	-1 266 006,95

Pohledávky - vyúčtované dotace	
Projekt č. 253 Region budoucnosti	735 000,00
Projekt č. 16 Dispoziční fond	1 050 000,00
Celkem pohledávky	1 785 000,00

Pohledávky - předfinancované dotace (zatím nevyúčtováno)	
Projekt č. 355 Muzea (11-12/2021)	204 525,00
Projekt č. 16 Dispoziční fond (10-12/2021)	474 177,00
Celkem pohledávky	678 702,00

Inventarizace pohledávek a závazků Euroregionu Šumava k 31.12.2021

Pohledávky

K 31.12.2021 pohledávky odběratelé	Kč	0,00
CELKEM	Kč	0,00

Závazky

Mzda, OSSZ, VZP, daň 12/2021	Kč	-266.652,00
Dodavatelé	Kč	-3.459,02
CELKEM	Kč	-270.111,02

Rozdíl - 270.111,02 Kč

Stav pokladna, bankovní účet	+	Kč	1.350.002,53
Kapitálové účty, hospodářské výsledky	-	Kč	409.316,61
Bankovní úvěry	-	Kč	995 895,93
CELKEM	-	Kč	55.210,01

Rozdíl - 325.321,03 Kč

Hospodářský výsledek za rok 2021 (ztráta) Kč - 325.321,03

Zpracovala: Iva Loziášová, 18.1.2022

Euroregion Šumava se skládá ze 2 kanceláří:

kancelář JEDNATELSTVÍ

- zajišťuje běžnou činnost Euroregionu

Běšiny 150, 339 01 Klatovy

tel.: +420 376 399 472, +420 736 540 488

PaedDr. Michal Handschuh

- manažer pro přeshraniční spolupráci, michal.handschuh@euroregion.cz, tel.: 602 439 809

"muzea&sítě-bavorský les&šumava"/„museen&netzwerke – bayerischer wald&böhmerwald"

Ing. Jana Dirriglová

- asistentka projektu, tel.: 777 617 735, jana.dirriglova@euroregion.cz

"muzea&sítě-bavorský les&šumava"/„museen&netzwerke – bayerischer wald&böhmerwald"

Konzultační hodiny kontaktního místa jsou v kanceláři jednateleství každé úterý 8:00 - 15:00 hodin.

kancelář ADMINISTRACE DISPOZIČNÍHO FONDU

Stachy 422, 384 73 Stachy, tel.: +420 380 120 261, 602 773 644

ředitel kanceláře	(milos.picek@euroregion.cz)
Iva Loziášová	projektový a finanční manažer (iva.loziasova@euroregion.cz)
Pavla Nývltová	projektový a finanční manažer (pavla.nyvltova@euroregion.cz)
Jitka Kubeláková	projektový a finanční manažer (jitka.kubelakova@euroregion.cz)
Mgr. Jindřich Štěpánek	projektový a finanční manažer (jindrich.stepanek@euroregion.cz)
Marie Fedorova	projektový a finanční manažer (marie.fedorova@euroregion.cz)